
 

1 
 

 
 

 
Prot. n. 0002665 Motta di Livenza (TV), 09/09/2019 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per l'affidamento del servizio per attività di Vulnerability, Assessment e 

Penetration Test sulla rete informatica di ORAS S.p.A. 

 
Premesso che: 

- a seguito di una prima fase di aggiornamento tecnologico avviata a partire dal 2018 
(implementazione del nuovo FW perimetrale PaloAlto, attivazione di un sito B di Business 
Continuity, ridondanza del network aziendale, attivazione di un Reverse Proxy per tutti i siti 
esposti) l’Ufficio Sistemi Informativi di ORAS Spa ha ritenuto necessario conoscere lo stato attuale 
del livello di sicurezza della propria rete informatica;  

- si è pertanto reso necessario individuare un partner affidabile e certificato, con il quale avviare 
un’attività di Penetration Test e Vulnerability Assesment; 

- tale attività, ancorché prevista dalle linee guida AGiD, permetterà ad ORAS Spa di implementare 
eventuali contromisure, che la stessa analisi dovrà eventualmente delineare, per la completa messa 
in sicurezza dell’infrastruttura informatica; 

- l’Ufficio Sistemi Informativi di ORAS Spa ha provveduto ad effettuare una ricognizione delle reali 
esigenze e delle attività necessarie, per una corretta previsione di spesa ed una puntuale 
definizione dei fabbisogni; 

- a tal proposito è stata condotta una consultazione informale di tre operatori economici mediante 
richiesta di preventivi per meglio identificare le soluzioni presenti sul mercato: 

 Prot. n. 2464 del 12/08/19 – AXIANS SAIV SPA, Vicenza (VI); 

 Prot. n. 2465 del 12/08/19 – CONSULENZE DPO di Paolo Rossetti, Forlì (FC); 

 Prot. n. 2466 del 12/08/19 – SMCORE SRL, Zola Predosa (BO); 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento in 
argomento; 

- l’articolo 36 - comma 2 lett. a) - del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo 
inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

- ai sensi del medesimo articolo 36 – comma 6 “(…) le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”; 

- nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, il Punto Ordinante può, a determinate 
condizioni, procedere all'acquisizione di beni e servizi mediante affidamenti diretti realizzabili 



 

2 
 

attraverso RDO Richiesta di Offerta con unico fornitore, con il limite di 40.000,00 Euro (IVA 
esclusa); 

- la definizione di una RDO Richiesta di Offerta può essere elaborata a partire da un "metaprodotto", 
quale sottoinsieme di una specifica categoria merceologica presente in catalogo, con 
l'individuazione degli attributi tecnici/specifici richiesti; 

- in tal senso, l’Ufficio Sistemi Informativi con il supporto dell’Area Affari Generali e Legali di ORAS 
S.p.A., ha provveduto a definire le singole condizioni particolari di fornitura e quindi ad inserire nel 
portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) la Richiesta di Offerta 
(RDO) con unico fornitore n. 2370637 del 13/08/2019, corredata dalla documentazione 
amministrativa adatta alla procedura posta in essere. 

Posto che: 

- sulla base del confronto di preventivi, di cui alla premessa, la Ditta AXIANS SAIV SPA con sede in 
Via Zamenhof 843, 36100 Vicenza (VI), P.IVA 02341030241 è stata individuata come operatore 
economico da invitare alla procedura negoziata da espletare sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);  

- la procedura negoziata, identificata dal CIG Z56297D751, è stata formalmente avviata tramite 
MePA con la pubblicazione avvenuta in data 13/08/2019 della Richiesta di Offerta (RDO) n. 
2370637;  

- la scadenza di presentazione dell’offerta è stata stabilita per le ore 12:00 del giorno 3 settembre 
2019;  

- entro la data e l'ora di scadenza è pervenuta l’offerta della Ditta AXIANS SAIV SPA; 

- negli atti di gara risulta la previsione di aggiudicazione secondo il criterio del “minor prezzo”, ai 
sensi dell'articolo 36 comma 9-bis del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che: 

1. alla luce di quanto esplicitato sopra è stata esaminata l’offerta pervenuta, secondo la sequenza di 
esame prevista dal sistema MePA, ovvero: 

• disamina della documentazione amministrativa; 

• valutazione dell'offerta economica;  

• aggiudicazione provvisoria; 

2. l’aggiudicazione si è conclusa al “minor prezzo” offerto dalla ditta AXIANS SAIV SPA a conclusione 
della procedura negoziata per un valore pari ad Euro 23.800,00 IVA esclusa ed Euro 29.036,00 IVA 
22% inclusa; 

3. l’Ufficio Sistemi Informativi ha confermato la congruità dell’offerta per l’attività in oggetto, tenuto 
conto di quanto richiesto e definito nei documenti di gara; 

4. la ditta AXIANS SAIV SPA ha dimostrato in affidamenti precedenti un considerevole grado di 
affidabilità e di idoneità nel fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso 
da ORAS Spa. 

Accertato che:  

- la ditta AXIANS SAIV SPA possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei contratti 
pubblici;  

- ai sensi del art. 26, comma 3-bis, del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del DUVRI; 

- l’affidamento oggetto della presente determina ha rispettato il principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, del Codice e delle indicazioni delle Linee guida ANAC 
n.4/2016, parr. 3.6 e 3.7. 

Dato atto, altresì che: 



 

3 
 

- gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- la ditta AXIANS SAIV SPA non è tenuta a costituire una garanzia definitiva come previsto dall’art. 
103 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’iter di approvvigionamento, mediante ricorso al MePA Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, prevede che, in caso di aggiudicazione della procedura negoziata, si proceda con 
la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione digitale del documento generato automaticamente 
dal sistema stesso. 

 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla ditta AXIANS SAIV SPA, con sede in Via Zamenhof 
843, 36100 Vicenza (VI), P.IVA 02341030241, l’ attività di Vulnerability, Assessment e Penetration 
Test sulla rete informatica di ORAS S.p.A., per l’importo complessivo pari ad Euro 23.800,00 IVA 
esclusa ed Euro 29.036,00 IVA 22% inclusa; 

2. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, il codice CIG è il seguente: Z56297D751; 

3. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 
trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A.; 

4. di delegare lo stesso dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A. a procedere alla 
stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria, mediante sottoscrizione del "documento di stipula" 
che viene generato automaticamente dal portale MePA; 

5. di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Sig. Fabio Bassotto, Responsabile 
Sistemi Informativi di ORAS S.p.A; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 
f.to Francesco Rizzardo 
Amministratore Delegato  


